
Решение по делу № 018/10/18.1-133/2021

о возвращении жалобы без рассмотрения

24 февраля 2021 года г. Ижевск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Удмуртской
Республике по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры проведения торгов
и порядка заключения договоров (далее – Комиссия Удмуртского УФАС России) в
составе:

председатель Комиссии: <…> – заместитель руководителя Удмуртского УФАС
России;

члены Комиссии: <…> - старший государственный инспектор отдела контроля
закупок; <…> – ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок, кворум
соблюден;

предварительно рассмотрев жалобу ООО «Сириус» (далее – Заявитель) на
действия аукционной комиссии Министерства природных ресурсов и охраны
окружающей среды Удмуртской Республики при проведении открытого аукциона
на право заключения охотхозяйственного соглашения в отношении охотничьего
угодья планируемого охотничьего хозяйства №2 Якшур-Бодьинский р-н, лот №1
(номер извещения на сайте https://torgi.gov.ru №251220/0704039/01 , далее –
Аукцион),

у с т а н о в и л а:

19.02.2021 в Управление Федеральной антимонопольной службы по Удмуртской
Республике поступила жалоба Заявителя (вх. №1098). По мнению Заявителя,
Аукционная комиссия Министерства природных ресурсов и охраны окружающей
среды Удмуртской Республики необоснованно отказала ООО «Сириус» в допуске
к участию в Аукционе.

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Согласно п.4 ч. 9 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба возвращается
заявителю в случае, если антимонопольным органом принято решение
относительно обжалуемых актов и (или) действий (бездействия) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии,
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию
сетей.

Комиссия установила, что ранее 10.02.2021 Удмуртским УФАС России было принято



решение относительно обжалуемых действий (бездействия) Аукционной комиссии
Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Удмуртской
Республики (номера дел: 018/10/18.1-88/2021, 018/10/18.1-95/2021, 018/10/18.1-
96/2021, 018/10/18.1-97/2021), а также вынесено предписание об аннулировании
торгов.

Учитывая изложенное, Комиссия Удмуртского УФАС России приходит к выводу о
том, что жалоба Заявителя на основании п. 4 ч. 9 ст. 18.1 Закона о защите
конкуренции подлежит возвращению без рассмотрения.

Руководствуясь статьями 18.1, 23 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», Комиссия Удмуртского УФАС России по рассмотрению
жалоб на нарушение процедуры проведения торгов и порядка заключения
договоров,

р е ш и л а:

Жалобу ООО «Сириус» на действия аукционной комиссии Министерства
природных ресурсов и охраны окружающей среды Удмуртской Республики при
проведении открытого аукциона на право заключения охотхозяйственного
соглашения в отношении охотничьего угодья планируемого охотничьего хозяйства
№2 Якшур-Бодьинский р-н, лот №1 (номер извещения на сайте https://torgi.gov.ru
№251220/0704039/01), вернуть без рассмотрения.

Настоящее решение может быть обжаловано в течение трех месяцев в
Арбитражный суд Удмуртской Республики.

Председатель Комиссии ___________ <…>
Члены Комиссии ___________ <…>
 ___________ <…>.


